[image: ][image: ]
  EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

Temos a honra e a grata satisfação de apresentar a esta egrégia Casa de Leis a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO para o PARTIDO DOS TRABALHADORES – PT por ocasião do aniversário de 42 anos comemorado no dia 10 de fevereiro de 2022.
Em 1980 quando o PT nasceu o Brasil vivia um contexto de crise econômica e política, sobre incontáveis casos de autoritarismo e intolerância. Desde então inúmeros acontecimentos se sucederam até que o Brasil elegeu o primeiro presidente de origem popular da história do país, o Lula, em 2002.
Da resistência à ditadura militar na organização da classe trabalhadora num tempo em que até as greves eram proibidas. Das lutas pelos direitos dos boias-frias e pela reforma agrária, sempre ao lado dos Trabalhadores Rurais e do MST. Da participação direta nas manifestações da campanha das diretas já, pela democracia e pela inclusão dos direitos sociais na Constituição. O PT sempre esteve lá.
O PT quando governou durante 13 anos proporcionou avanços significativos para a sociedade brasileira. O país cresceu e reduziu a desigualdade social. O povo mais humilde teve voz e atenção do governo. Foi nesse período, com o PT e partidos aliados, que o Brasil se tornou a sexta maior economia do mundo.
O gás de cozinha e a gasolina tinham preços acessíveis. Os programas de inclusão social como Bolsa Família, Minha Casa, Minha Vida, Prouni, FIES, cotas pra negros indígenas, alunos de escolas públicas, o SAMU e as UPAS, sempre fortalecendo o SUS; apoio a cultura. Um enorme legado do PT.  Nessa trajetória ficou evidente como o Partido dos Trabalhadores incluiu os oprimidos ao Estado Democrático Brasileiro.
Portanto, senhor presidente, por ocasião do aniversário de 42 anos comemorado no dia 10 de fevereiro de 2022, e para reconhecer as práticas político-sociais de iniciativa do Partido dos Trabalhadores, requeiro, na forma regimental e, após ouvido o Plenário, que seja encaminhada a referida MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO para o PARTIDO DOS TRABALHADORES – PT. Solicito ainda que sejam encaminhadas cópias aos Diretórios Municipal, Estadual e Nacional do PT.

Sala das Sessões, 15 de fevereiro de 2022.

WILLIAN SOUZA							ULISSES GOMES
        vereador-presidente							       vereador

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image2.png
Mogdo N° 31/2022 - PROTOCOLO 1758/2022 - 15/02/2022 09:44